
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ « г. Кыштым

О внесении изменений в подпрограмму 
«Профилактика экстремизма, гармонизация
межэтнических и межкультурных отношений, 
укрепление толерантности на территории
Кыштымского городского округа» на 2023-2025 годы»

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ, утверждённым постановлением 
администрации Кыштымского городского округа от 11.12.2015г. № 3405,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в подпрограмму «Профилактика экстремизма, гармонизация 
межэтнических и межкультурных отношений, укрепление толерантности на 
территории на территории Кыштымского городского округа» на 2023-2025 годы», 
утвержденную постановлением администрации Кыштымского городского 
округа от 16.01.2023 г. № 66 «Об утверждении муниципальной программы 
«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в 
Кыштымском городском округе» на 2023-2025 годы» (далее -  подпрограмма) 
следующие изменения:

приложения 2,3 и 4 к подпрограмме изложить в новой редакции 
(приложения 1,2,3).

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте администрации Кыштымского городского округа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Организацию и контроль исполнения настоящего постановления 
возложить на заместителя Главы Кыштымского городского округа по 
социальной сфере Саланчук ЕЮ .

Г лава Кыштымского городского округа

Подписан:
Ьва

Людмила
Александровна
Дата:
2023- 07-14 08 : 

36:01



Приложение 1
к подпрограмме «Профилактика экстремизма, 

гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, 
укрепление толерантности на территории 

Кыштымского городского округа» на 2023-2025 годы

г , , - п I аттСведения о показателях (индикаторах) муниципальной подпрограммы «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и
межкультурных отношений, укрепление толерантности 

на территории Кыштымского городского округа» на 2023-2025 годы

№
п/п

Наименование цели 
(задачи)

Показатель
(индикатор)

(наименование)

Единица
измерения

Значение показателей Отношение 
значения 

показателя 
последнего года 

реализации 
подпрограммы к 
отчетному году

2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Цель подпрограммы: Реализация на территории Кыштымского городского округа мер по профилактике экстремизма

Задачи подпрограммы
2 Реализация на территории 

Кыштымского городского 
округа государственной 
политики в области 
противодействия 
экстремизму в Российской 
Федерации;

Показатель результата 
№25:
Соответствие 
нормативно-правовой 
базы на территории 
Кыштымского 
городского округа по 
профилактике 
экстремистских 
проявлений 
правовыми актами 
Российской Федерации 
и нормативной и 
правовой базе 
Челябинской области

проценты 100 100 100 100 1

Показатель результата 
№26
Повышение доли 
учреждений и 
организаций, 
независимо от формы 
собственности, 
принимающих участие

единиц 15 15 20 31 2,6



в реализации 
мероприятий 
антиэкстремистской - 
направленности

3 Система профилактических 
мер антиэкстремистской 
направленности

Показатель результата 
№27
Количество 
агитационных и 
пропагандистских 
мероприятий 
(разработка и 
распространение 
памяток, листовок, 
пособий)среди 
населения

проценты 15 15 20 25 1,66%

Показатель результата 
№28
Увеличение
количества
проведенных занятий с 
молодежью в форме 
бесед, лекций, акций

единиц 25 70

Г)

85 100 1,4

Заместитель Главы Кыштымского городского округа по социальной сфере Е.Ю. Саланчук



Приложение 1 
к постановлению администрации 
Кыштымского городского округа, 

от «4с» W f  2023г. № 1 ' П

Приложение 2
к подпрограмме «Профилактика экстремизма, 

гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, 
укрепление толерантности на территории 

Кыштымского городского округа» на 2023-2025 годы

Информация об отдельных мероприятиях подпрограммы «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений,
укрепление толерантности на территории Кыштымского городского округа» на 2023-2025 годы

№
п/п Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель

Срок

Ожидаемый непосредственный 
результат

Связь с показателями 
результатов 

муниципальной 
программы -  номер (№) 

показателя

Начало
реализац

ИИ

Окончание
реализации

1 2 3 4 5 6 7
1 Круглые столы и семинары для 

преподавателей, педагогов, 
библиотекарей по проблемам 
толерантности, национальных культур 
Южного Урала, молодежным 
субкультурам:
Съезд национально-культурных 

объединений Южного Урала»;
Семинар для руководителей 

национально-культурных объединений 
Челябинской области (Кыштымского 
городского округа.

Управление по 
делам образования 

администрации 
Кыштымского 

городского округа 
(далее УПДО) 
Управление по 

культуре 
администрации 
Кыштымского 

городского округа 
(далее УК) 

Управление по 
работе с 

общественными 
организациями и 

молодежью 
администрации 
Кыштымского 

городского округа 
(далее УРООиМ)

2023 2025 Повышение доли учреждений и 
организаций, независимо от формы 
собственности, принимающих участие в 
реализации мероприятий 
антиэкстремистской направленности; 
Активизация организации 
агитационных пропагандистских 
мероприятий (разработка и 
распространение памяток, листовок, 
пособий) среди населения

№ 26, 27



2 Проведение научно-практических 
конференций «Духовные аспекты 
национальной политики и безопасности 
на Южном Урале, в России»
Проведение в Кыштымском городском 
округе конференций с участием 
религиозных деятелей - православия и 
мусульманства

УПДО
Отдел по делам 

молодежи 
управления по 

работе с 
общественными 
организациями и 

молодежью 
администрации 
Кыштымского 

городского округа 
УК

2023 2025 Соответствие нормативно-правовой 
базы на территории Кыштымского 
городского округа по профилактике 
экстремистских проявлений законам 
Российской Федерации, правовым 
актам Российской Федерации и 
нормативно-правовой базе Челябинской 
области;
Повышение доли учреждений и 
организаций, независимо от формы 
собственности, принимающих участие в 
реализации мероприятий 
антиэкстремистской направленности

№ 25,26

3 Организация и проведение 
агитационных и пропагандистских 
мероприятий (разработка и 
распространение памяток, листовок, 
пособий) среди населения

УРООиМ 2023 2025 Активизация организации 
агитационных и пропагандистских 
мероприятий (разработка и 
распространение памяток, листовок, 
пособий) среди населения

№27

4 Формирование толерантного 
отношения населения к культуре и 
традициям народов, населяющих 
Кыштымский городской округ: 

проведение Дня национальных 
культур в рамках Дня города и Дня 
народного единства;

проведение молодежных акций 
«Кыштым многонациональный» в 
рамках Дня народного единства;

проведение в музеях и библиотеках 
округа цикла выставок, посвященных 
культурам народов, населяющих округ;

организация фотовыставок в 
образовательных организациях и 
библиотеках округа по темам: 
«Кыштым -  город дружбы!», «Мой 
город»;

прведение концертных программ 
нвродного коллектива татаро
башкирского ансамбля «Яшлек» ;

проведение фестивалей культуры и 
традиций народов России «Россия - наш 
общий дом!»;

привлечение к общегородским 
праздникам и мероприятиям 
соотечественников, ранее проживавших

УК
Отдел по делам 

молодежи 
управления по 

работе с 
общественными 
организациями и 

молодежью 
администрации 
Кыштымского 

городского округа

2023 2025 Активизация организации 
агитационных и пропагандистских 
мероприятий (разработка и 
распространение памяток, листовок, 
пособий) среди населения;
Увеличение количества проведенных 
мероприятий с молодежью в форме 
бесед, лекций, акций

№ 27,28



за рубежом и переехавшим на 
постоянное мести жительства в г. 
Кыштым.

5 Проведение разъяснительной работы с 
молодёжью в форме бесед, лекций, 
акций:

месячник защитников Отечества, 
недели боевой славы, Дни героев 
Отечества и т.д.

фестивали студенческой 
субкультуры, акции «Территория 
здоровья» в рамках Дней борьбы со 
СПИДом, курением, наркоманией;

торжественное вручение паспортов 
молодым гражданам в рамках акции 
«Мы -  граждане России!»;

уроки толерантности «Народы 
Кыштымского городского округа: 
живем в дружбе с башкирами, 
татарами, казахами и другими 
народностями»;

массовая акция «Мы -  вместе», 
посвященный Дшо народного единства

УК
УРООиМ,

УПДО

2023 2025 Увеличение количества проведенных 
мероприятий с молодежью в форме 
бесед, лекций, акций

№28

6 Участие в областных семинарах, 
конкурсах, конференциях по темам 
профилактики экстремизма, 
гармонизации личности и 
межкультурных отношений, 
толерантности:

Областная акция «Я - гражданин 
России!»;

Областной конкурс «Джалиловские 
чтения».

УРООиМ 2023 2025 Соответствие нормативно-правовой 
базы на территории Кыштымского 
городского округа по профилактике 
экстремистских проявлений законам 
Российской Федерации, правовым 
актам Российской Федерации и 
нормативной и правовой базе 
Челябинской области;
Повышение доли учреждений и 
организаций, независимо от формы 
собственности, принимающих участие в 
реализации мероприятий 
антиэкстрем истской направленности

№ 25,26

-VIf/ktЗаместитель Главы Кыштымского городского округа по социальной сфере Е.Ю. Саланчук



Приложение 2 
к постановлению администрации
Кыштымского о 

от т
одского округе

2023г. №

Приложение 3
к подпрограмме «Профилактика экстремизма, 

гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, 
укрепление толерантности на территории 

Кыштымского городского округа» на 2023-2025 годы

Финансовое обеспечение и прогнозная оценка расходов Кыштымского городского округа и других источников на реализацию муниципальной 
подпрограммы «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, укрепление толерантности на

территории Кыштымского городского округа» на 2023-2025 годы

Статус

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы 
муниципальной программы, 

ведомственной целевой программы, 
основного мероприятия

Источники финансового 
обеспечения

Оценка расходов (тыс.руб), годы

2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6

Подпрогра
мма

«Профилактика экстремизма, 
гармонизация межэтнических и 
межкультурных отношений, 
укрепление толерантности 
на территории Кыштымского 
городского округа» на 2023-2025 годы

Всего 5,00 5,00 5,00
Средства местного 

бюджета 5,00 5,00 5,00

Средства, поступающие в 
местный бюджет из 
областного бюджета

0 0 0

Другие источники 
(юридические лица и др) 0 0 0

Основное 
мероприяти 
е №1

Семинары для преподавателей, 
педагогов, библиотекарей по 
проблемам толерантности, 
национальных культур Южного 
Урала, молодежным субкультурам

Всего 0 0 0
Средства местного 

бюджета 0 0 0

Средства, поступающие в 
местный бюджет из 
областного бюджета

0 0 0

Другие источники 0 0 0



(юридические лица и др)
Основное 
мероприяти 
е №2

Проведение научно-практических 
конференций «Духовные аспекты 
национальной политики и 
безопасности на Южном Урале, в 
России»
Проведение в Кыштымском 
городском округе конференций с 
участием религиозных деятелей - 
православия и мусульманства

Всего 0 0 0
Средства местного 

бюджета 0 0 0

Средства, поступающие в 
местный бюджет из 
областного бюджета 0 0 0

Другие источники 
(юридические лица и др) 0 0 0

Основное 
мероприяти 
е №3

Организация и проведение 
агитационных и пропагандистских 
мероприятий (разработка и 
распространение памяток, листовок, 
пособий) среди населения

Всего 5,00 5,00 5,00
Средства местного 

бюджета 5,00 5,00 5,00

Средства, поступающие в 
местный бюджет из 
областного бюджета 0 0 0

Другие источники 
(юридические лица и др) 0 0 0

Основное 
мероприяти 
е №4

Формирование уважительного 
отношения населения к культуре и 
традициям народов, населяющих 
Кыштымский городской округ: 

проведение Дня национальных 
культур в рамках Дня города и Дня 
народного единства;

Проведение международного 
фестиваля «Русский хоровод»;

Проведение детского областного 
Сабантуя;

проведение молодежных акций 
«Многонациональный Кыштым» в 
рамках Дня народного единства;

проведение в музеях и библиотеках 
КГО цикла выставок, посвященных 
культурам народов, населяющих 
Кыштым;

организация фотовыставок в 
учебных заведениях и библиотеках 
города по темам: «Кыштым -  город

Всего 0 0 0

Средства местного 
бюджета 0 0 0

Средства, поступающие в 
местный бюджет из 
областного бюджета 0 0 0

Другие источники 
(юридические лица и др) 0 0 0



дружбы!», «Мой город;
Проведение концертных 

программ народного коллектива 
татаро-башкирского ансамбля 
«Яшлек»;

проведение фестивалей культуры и 
традиций народов России;

Привлечение к участию в 
общегородских конкурсах Цветы 
Кыштыма», «Лучшее новогоднее 
оформление жилых много 
квартирных и частных домов» 
мигрантов и детей мигрантов;

привлечение к общегородским 
праздникам и мероприятиям 
соотечественников, ранее 
проживавших за рубежом и 
переехавшим на постоянное мести 
жительства в г. Кыштым.

Основное 
мероприяти 
е №5

Проведение разъяснительной работы 
с молодёжью в форме бесед, лекций, 
акций:

-месячник защитников Отечества, 
недели боевой славы, Дни героев 
Отечества и т.д.

-фестивали студенческой 
субкультуры, акции «Территория 
здоровья» в рамках Дней борьбы со 
СПИДом, курением, наркоманией;

-торжественное вручение паспортов 
молодым гражданам в рамках акции 
«Мы -  граждане России!»;

-уроки толерантности «Народы 
Кыштымского городского округа: 
живем в дружбе с башкирами, 
татарами, казахами и другими 
народностями»;

-массовая акция «Мы -  вместе», 
посвященный Дню народного 
единства

Всего 0 0 0

Средства местного 
бюджета 0 0 0

Средства, поступающие в 
местный бюджет из 
областного бюджета 0 0 0

Другие источники 
(юридические лица и др)

0 0 0

Основное 
мероприяти 
е №6

Участие в областных семинарах, 
конференциях по темам 
профилактики экстремизма, 
гармонизации личности и 
межкультурных отношений,

Всего 0 0 0
Средства местного 

бюджета 0 0 0

Средства, поступающие в 0 0 0



толерантности:
Областная акция «Я - гражданин 
России!»;

Областной конкурс «Джалиловские 
чтения».

местный бюджет из 
областного бюджета

Другие источники 
(юридические лица и др) 0 / а 0 0

Заместитель Главы Кыштымского городского округа по социальной сфере Е.Ю. Саланчук



Приложение 3 
к постановлению администрации 
Кыштымсшэго городского округа, V 

от « М »  о - г  2023г. №

Приложение 4
к подпрограмме «Профилактика экстремизма, 

гармонизация межэтнических и межкультурных отношений, 
укрепление толерантности на территории 

Кыштымского городского округа» на 2023-2025 годы

Финансовое обеспечение реализации муниципальной подпрограммы «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных,
укрепление толерантности

на территории Кыштымского городского округа» на 2023-2025 годы

Статус Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы 
муниципальной программы, 

ведомственной целевой программы, 
основного мероприятия

Ответственный
исполнитель

Код бюджетной классификации Расходы (тыс.руб)
ГРБС РзПр ЦСР ВР 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Подпрограмма Профилактика экстремизма, 
гармонизация межэтнических и 
межкультурных отношений, 
укрепление толерантности 
на территории Кыштымского 
городского округа на 2023-2025 годы

Всего 5,0 5,0 5,0
УРООиМ 227 0113 79600

05000
244 0 0 0

Основное 
мероприятие №1

Семинары для преподавателей, 
педагогов, библиотекарей по проблемам 
толерантности, национальных культур 
Южного Урала, молодежным 
субкультурам:
Съезд национально-культурных 
объединений Южного Урала;
Семинар для руководители 
национально-культурных объединений 
Челябинской области.

УПДО
УК

УРООиМ

227 0113 79600
05000

244 0 0 0



Основное 
мероприятие №2

Проведение научно-практический 
конференций «Духовные аспекты 
национальной политики и безопасности 
на Южном Урале, в России»
Проведение в Кыштымском городском 
округе конференций с участием 
религиозных деятелей - православия и 
мусульманства

УПДО
УК

УРООиМ

227 0113 79600
05000

244 0 0 0

Основное 
мероприятие №3

Организация и проведение 
агитационных и пропагандистских 
мероприятий (разработка и 
распространение памяток, листовок, 
пособий) среди населения

УРООиМ 227 0113 79600
05000

244 5,00 5,00 5,00

Основное 
мероприятие №4

Формирование уважительного 
отношения населения к культуре и 
традициям народов, населяющих 
Кыштымский городской округ: 
проведение Дня национальных культур 
в рамках Дня города и Дня народного 
единства;

Проведение международного 
фестиваля «Русский хоровод»;

Проведение детского областного 
Сабантуя;

проведение молодежных акций 
«Многонациональный Кыштым» в 
рамках Дня народного единства;

проведение в музеях и библиотеках 
КГО цикла выставок, посвященных 
культурам народов, населяющих 
Кыштым;

организация фотовыставок в 
учебных заведениях и библиотеках 
города по темам: «Кыштым -  город 
дружбы!», «Мой город;

Проведение концертных программ 
народного коллектива татаро
башкирского ансамбля «Яшлек»;

проведение фестивалей культуры и 
традиций народов России;

Привлечение к участию в 
общегородских конкурсах Цветы 
Кыштыма», «Лучшее новогоднее 
оформление жилых много квартирных 
и частных домов» мигрантов и детей

УК
УРООиМ

227 0113 79600
05000

244 0 0 0



мигрантов;
привлечение к общегородским 
праздникам и мероприятиям 
соотечественников, ранее проживавших 
за рубежом и переехавшим на 
постоянное мести жительства в г. 
Кыштым.

Основное 
мероприятие №5

Проведение разъяснительной работы с 
молодёжью в форме бесед, лекций, 
акций:

-месячник защитников Отечества, 
недели боевой славы, Дни героев 
Отечества и т.д.

-фестивали студенческой 
субкультуры, акции «Территория 
здоровья» в рамках Дней борьбы со 
СПИДом, курением, наркоманией;

-торжественное вручение паспортов 
молодым гражданам в рамках акции 
«Мы -  граждане России!»;

-уроки толерантности «Народы 
Кыштымского городского округа: 
живем в дружбе с башкирами, 
татарами, казахами и другими 
народностями»;

-массовая акция «Мы -  вместе», 
посвященный Дню народного единства

УК
УРООиМ

УПДО

227 0113 79600
05000

244 0 0 0

Основное 
мероприятие №6

Участие в областных семинарах, 
конференциях по темам профилактики 
экстремизма, гармонизации личности и 
межкультурных отношений, 
толерантности:
Областная акция «Я - гражданин 
России!»;
Областной конкурс «Джалиловские 

чтения».

УРООиМ 227 0113 79600
05000

244 0 0 0

Заместитель Главы Кыштымского городского округа по социальной сфере Е.Ю. Саланчук


